H Ciuibus iura municipalia & inter ea liberam rem mercatoriam cum exclu-
' fione corum, qui 10N gaudent lure ciuicatis , & oneribus Civitatenfibus non

b fubfunt. Idem dicit Jus Rigenfe, & Wendenfe, quibus Vindauia, Goldin-
ga & Libauia funt privilegiatae, vti fuperius adducta Priuilegia expreffis
verbis hoc continent ; imo Jus Wendenfe antiquum , a D. Rege Stephano
| de nouo confirmatum, inter alia fic loquitur : Conflituimus & fancimus, vt
it Locumtenentes , & Capitanei arcium & alii Nobiles in praesudicium noftrae vrbis
i - contra Wlriquam confuetudinem &5 dus mercaruram non exerceant. I;zteydz'cz'i}{m
quoque [eucre, ne Commeatis mercium ad Ciuitatem noftram Wenden fubditis fuis
, hominibus & Kmethonibus impediant & veprimant.
il Econtrario quae Nobilitas pro fe adducit, tam caduco ftant funda-
mento, vt partim per {e corruant, partim paucis remoueri queant. - Qua-
propter ne opus quidern eft, ad iuris axioma recurrere, vi cuius Priui-
i legiatus pofterior contra aeque priuilegiatum anteriorem non gaudeat pri-
vilegio. Nam fi ita effet, quod tamen falfum, vt Nobilitati Priuilegio
! Dom. Sigismundi libera mercatura extra prouentus praediorum fuorum
i fit concefla, illa tamen eam ad Ciuitates, quac iam ante ius non Ciues ab
hac excludendi acquifitum habuerunt, & ipfis per Pacta Subiectionis con-
{feruatio iurium fuorum tam fanée promifla, vi allegati axiomatis exten-
dere, & contra illas ea vti non poflet. Ita & ratione Libauiae quoque,
i cum Nobilitasnunquam inilla ius quoddam habuit, per conceflionem Juris
illins Municipalis ; quod omnibus Ciuitatibus ex ipfa fundatione accrefci,
Rl nihil Nobilibus ademtum eft, praefertim cum iam in Pactis Subiettionis
o extet : Subdiros vero Principis €5 Noftros Clementia &9 benignirate Noftra Regia
f it profecuturos , ornaruros ., &5 aucturos in Nos vecepimus, &9 praefentis iuris iy an-
I di Noftri Regit interuentu vecipimus. Attamen in Priuilegio D. Sigismundi
Augufti ne iota quidem, quod Nobilitas de mercatura illa venditat, conti-
netur, & Ciuitatibus nihil hac in re adimitur, imo bene penfitatum non
leuia potius pro Ciuitatibus {uppeditat argumenta. Secun-
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Secundum, quod Nobilitas pro fe allegat, eft Prinilegium Ducis
Gotthardi, in quo verba ita fonant: Suis optima, quae poteft effe viilitate,
vrantuy & in bis fuis libevam vem cauponaviam ac emtionem (ff wndz’t{onem alias-
que vtilitates omnimodas habere valebunt.  Adeftne quaefo vnicum hic verbum,
quod Nobiles liberam rem mercatoriam , vti praefumunt, nempe in pro-
uincia tota merces corradendo & commercando reuera mercatorem agere,
aut in Ciuitatibus ipfis, & quidem cum exteris eo aduenientibus hoc nego-

tiationis mercatoriae exercitium habere poffint? Vi allegati Priuilegii re~

uera Nobilitati tantum, quantus effe poteft, quaeftum ex frugibus & pro-
nentibus fuis commercando, & in cauponis fuis facere ita, vt terra & aqua
ab omnibus Teloniis immunes fint, conceditur; libera autem negotiatio
feu exercitium mercaturae, quod {olis ciuitatibus & mercatoribus in iis
competit, neutiquam ipfis permitti poteft, fi ciuitates non dicam accrefcere,
& conferuari, fed tantum ftare debeant.  Nam hoc Nobilitati conceflo, quid
ciuitates habere , & vnde earum Ciues panem quotidianum comparare de-
bent 2 quoniam ipfa & tota mercatura Ciuitatum in eo tantum confiftit,
quod ex emtione & venditione frumenti, vini adufti, mellis, cerae, {eminis
linei, falis, ferri, halecum, & rei tabernariae item coquenda & vendenda ce-
revifia comparatur. . A&um tunc quoque eft de Teloniis, aquibus Nobiles
immunes funt, quae tamen vnicum reditum his temporibus exhibent, a
quo conferuatio Regiminis & portuum dependet. !

Tertioallegatur Privilegium quoddam Ducis Friderici hacin re Nobili-
bus datum,fed nondum in lucemprodiit,& forfitan nunquam apparebit, nifi it
illa confirmatio inrium & Libertatum a Duce Gotthardo conceflarum, in qua
tamen hot non continetur, quod Gen. Equ. Ordo Curlandiae pro fe adducit.

Quod quarto Nobilitas ex Ducis Jacobi refcripto allegat, eius totum
tenorem anne&ere fub No. XXTV.  Ciuitates non verentur, quoniam in
illo neutiquam extat , quod Nobiles exercitium mercaturae in vrbibus ma-
ritimis practendant , vti iam explicare volunt, dum nunc Nobiles quidam
in praediis fuis immo in Ducalibus vrbibus adiacentibus omnes, quascun-
que poffunt, merces in tota prouincia commercantur, ita vt pauciffimae
ad vrbes veniant, immo Librarium Mercatorium alunt, & cum exteris
correfpondentibus mercaturam exercent.  Si talia Ciuitatibus interitum
non arceffant, nefeitur, quid illis maiori exitio efle poffit 2 In fupra ad-
duéo refcripto vero Nobiles diftriétus Libauienfis & Vindauienfis querun-
tur’, quod {ibi ne minimum quidem in"Ciuitatibus vendere exteris, aut ab
ipfis emere permitti velit, quod longe alia res eft, quam rem mercatoriam
in vrbibus exercere velle. Et tamen huius intuitu quoque refcripto anne-
xum eft, quatenus ha@enus fuerint in pofleflione, quam nunquam habue-
runt, & confirmationi Regiae claufula falutaris adiecta eft, in quantum iuris &
acquitatiseft; quaeclaufulaeo magisattendenda, cum Refcriptum Ducale ao.
1645.datum.ao. 1649. vero addutum Refponfum Regium fubfequutum fit.

Si modo Nobilitas ex hocRefcripto & anterioribus putatiuis Priuile-
giis tam indubitacum ius habuiffet, nunquam Decreta de a0. 1644 & 48. fub
No. XI &5 XII-annexalataeflent, & nunquam in Laudo publico de ao. 1636.
1648 & 1662.ad decifionem Regiam rem remitti Nobiles paffi effent.

Quum quinto Refponfum Regium pro Ciuitatibus datum, & eius
confirmationes fubfecutae funt, quae non clanculum, fed publice ex prae-
uio publico remiffo, & in praefentia Gen. Delegati Gen. Equ. Ordinis factae
funt 5 comprehendi non poteft, quem valorem illa a Nobilitate ao. 1677.
aD. Rege Johanne IIL. fub & obreptitie in contrarium exportata putatiua
confirmatio liberae mercaturae habere debeat, vt taceatur, quod Refcrip-
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tum illud Cinitatibus nunquam rite infinuari curatum fit, fed reconditum
Nobiles illud penes fe habuerint; & quidni haberent? cum confirmatio illa
manifefto talibus allegatis fundamentis fuperftruta fit, quibus Nobilitas in
totum deftituta eft: expediti autem iuris eft, quodeiusmodi Referipta, quae
allegationibus rei veritati contrariis nituntur, €o ipfo fint irrita, & omni
effe@n careant. Hinc necefle non eft, vt adiungatur, quod ne in hac
quidem confirmatione ea contineantur, quae iam Nobiles practendunt.
Nam loquitur tantum de venditione prouentuum fiorum pracdiorum &
emtione, quae ad viGtum & amictum pertinent, nunc autem agitur de ve-
ro Mercaturae & Negotiationis exercitio, quod mercatoribus in Ciuitatibus
competit. - Quod autem attinet ad emtionem fubditorum in foris Ciuita-
tum publicis, difcrimen ficiendum inter nundinas & fora hebdomadalia,
quod difcrimen in omnibus, quot funt vrbes, in eo confiftit, quod in illis
peregrinis feu non incolis cum exteris feu non incolis negotiari permiffum,
neutiquam autem in his, quae ad profpiciendum folis Ciuitatibus de fuo
vi@u funt inftituta.  Itaque ipfi inftituto contrarium foret, fi peregrinis &
exteris ea, quae ad viGtum & fuftentationem incolarnm vrbium tantum
deftinata funt, praeripere permitteretur. :

Et talis Ordo in bene ordinatis Ciuitatibus Germanicis fic quoque
Ducatuum Curlandiae & Semigalliae viget , vt horae antemeridianae inco-
lis ad fuas neceflitatesin foris hebdomadalibusaffignatae, horis autem pome-
ridianis peregrinis, inter quos omnes, qui non in ipfa vrbe habitant, com-
putantur, emtio ad viGum & amicum neceffariorum permittitur, nullate-

nus autem quae ad negotiationes mercatorias pertinent; maxime quum iftae
coemntiones Kmerhonum Nobilirarts in foris hebdomadalibus praefumta,
in vetita iure & Legibus propoliadegenerent, dum fatis exploratum hoceft,
Kmethones Nobilium, qui in foris ciuitatum frumenta emunt, maximam
eorum partem, in finitimam Liuoniam Rufficam deuehere & ibi dinendere.